Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 26/05/2015

Ata no 33/15

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta

capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Roberto

Kopschina que saudou o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro,

Jorge Diehl e a Diretora da Assessoria Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e

demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão. 	Em

prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo

Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 26-05-2015 , PROTOCOLO N°

15/140465-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE IZANIRA TEREZINHA DA ROSA E DA

EMPRESA. EMPRESA:  TRANSPORTADORA RODO ROSA LTDA. NIRE: 43 2 0204032-7,

PROCESSO N°: 018/1.08.0003264-4, COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N°

15/140464-0, DISSOLUÇÃO PARCIAL. EMPRESA:  WGL TRANSPORTES LTDA.  NIRE: 43 2

0526915-5, PROCESSO N°: 028/1.07.0005264-9, COMARCA: SANTA ROSA/RS, PROTOCOLO N°

15/140466-6, PENHORA DE QUOTAS DE FÁBIO KLAR RENNER. EMPRESA:  RÁDIO MÁXIMA

FM LTDA. NIRE : 43 2 0441345-7, PROCESSO N°: 007/1.12.0003771-4, COMARCA:

CAMAQUÃ/RS, PROTOCOLO N° 15/140470-4, AVERBAÇÃO DA INDISPONIBILIDADE DE BENS

DA EMPRESA. EMPRESA:  MERCOOUIMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS OUIMICOS LTDA.

NIRE: 43 2 0324119-9, PROCESSO N°: 026/1.14.0004747-5, COMARCA: SANTA CRUZ DO

SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/140471-2, AVERBAÇÃO DA INDISPONIBILIDADE DE BENS DE N D

LUIZ. EMPRESA:  N D LUIZ.  NIRE : 43 1 0341101-7, PROCESSO N°: 052/1.04.00261

COMARCA: GUMBA/RS, PROTOCOLO N° 15/140472-0, PENHORA DE QUOTAS DE

SEVERO DA ROSA. EMPRES4pSfVERO DA ROSA TRANSPORTES LTDA. NIRE: 43

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

1, PROCESSO N°: 062/3.08.0000232-3, COMARCA: ROSÁRIO DO SUL/RS, PROTOCOLO N°

15/140473-9, OUTROS. EMPRESA:  GLOBAL NETWORK'S TELECOMUNICACÕES &

INFORMÁTICA LTDA. N1RE : 43 2 0601856-3, PROCESSO N°: 086/1.10.0004993-7, COMARCA:

CACHOEIRINHA/RS. Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a

discussão da Ata 32/15, de 21-05-2015. Em regime de votação foi aprovada por

unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr. Presidente, de imediato passou

a palavra para o Secretário-Geral que passou a discorrer sobre a REDESIM. Seu

surgimento foi em 2007 com a lei que criou o programa de simplificação do registro no

licenciamento de empresas. A palavra-chave é simplificar, agilizar e acabar com a

burocracia. É compartilhar informações. É uma mudança total de paradigma, de

cultura. A REDESIM é a retirada da burocracia principalmente de dentro dos municípios.

A pretensão é que até o final do ano, seja implantada em 16 Municípios. A Junta

Comercial está pronta para o desafio. Somos uma das cinco melhores Juntas do Brasil,

mesmo com toda a deficiência de pessoal, de dinheiro e de estrutura. Comunicou que

temos um aliado, o Deputado Tiago Simon, que será parceiro para colocar a REDESIM

efetivamente para funcionar. Por fim, colocou que a vontade é servir bem o nosso

usuário e o nosso Estado. Passada a palavra para o Vogal Tassiro Fracasso que

relembrou o convite feito referente ao jantar de confraternização do dia 09-06-2015 e

salientou, novamente, que é extensivo a toda Junta Comercial. Comunicou que

domingo passado esta Casa completou 138 anos de existência. Parabenizou a JUCERGS

e disse que como usuário, há mais de 40 anos, constatou que a Junta teve um

progresso muito grande nestes últimos 5 anos, na gestão do Presidente Paulo Mazzardo

e do Secretário-Geral José tadeu Jacoby, que foi feito mais nesse tempo do que nos

últimos 50 anos, sem demérito aos demais gestores. O Sr. Presidente colocou a palavra

à disposição e o Vogal Dennis Koch parabenizou o trabalho realizado na atual

administração, principalmente no tocante à questão da simplificação, mas salientou que

ainda temos muito a fazer no aspecto aos alvarás. O Secretário Jacoby explicou o que

ainda deverá ser feito para facilitar a questão dos alvarás, e que a porta de entra

saída será sempre atravé da Junta Comercial. Colocada novamente a p

disposição e como ning 	dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente a

o
KOPSCHh A

Presiten e

JOSÉ TA 	BY
Secretá

NEUMANN
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e

aprovada, é assinada por todos.

,2L-0,-//12-t att-7
RAMIRO LEDUR

Vogal

ctEt
JONI ALBERTO MATTE

Vogal
CEIRA

Vogal

r-
F 	ANO ZOUVI

Vogal

MARLEN T. CHASSO1T
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnolo

Junta Comercial

ZÉLIO V2H¼ÕC1AN

FAB NE FETTER
Diretora da AT

TASSIRO A. FRACASSO
Vogal

JORGE EHL
de Registro

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004